
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ROSANO TAVEIRA DA CUNHA 

ANO VIII– Nº 2274 – PARNAMIRIM, RN, 03 DE MAIO DE 2017  – R$ 0,50

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
GACIV

PORTARIA Nº. 0840, de 24 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 
1º. Nomear RICARDO VICTOR TAVARES DE FRANÇA, para 

exercer o cargo em comissão de Gestor de Equipamento Públi-
co Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 
- SEMSUR.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0851, de 25 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 

1º. Nomear JOSÉ FERNANDES ALVES, para exercer o cargo 
em comissão de Gestor de Equipamento Público Nível III, lotado 
na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0860, de 26 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 

1º. Nomear JORDÃO DE AZEVÊDO OLIVEIRA, para exercer 
o cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Se-
cretaria Municipal de Saúde – SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº 0863, de 27 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
das atribuições legais e de conformidade a Lei nº 1.638, de 25 
de novembro de 2013,

RESOLVE:
Conceder à Conselheira Tutelar deste município, LUCINEI-

DE PAULINO PAIVA, o valor de R$ 1.180,00 (hum mil, cento e 
oitenta reais), correspondente a 02 (duas) diárias de viagem a 
João Pessoa/PB, que está ocorrendo no período de 27 a 29 de 
abril do corrente ano, para ressarcir as despesas decorrentes 
da referida viagem, a fi m de participar do curso de capacitação 



         
2 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 03 DE MAIO DE 2017

“”PESTALOZZIANO PARA A REDE DE ATENDIMENTO À CRIAN-
ÇA E ADOLESCENTE”.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº 0864, de 27 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
das atribuições legais e de conformidade a Lei nº 1.638, de 25 
de novembro de 2013,

RESOLVE:
Conceder à Conselheira Tutelar deste município, ANDRÉIA 

LOURENÇO DA SILVA, o valor de R$ 1.180,00 (hum mil, cento e 
oitenta reais), correspondente a 02 (duas) diárias de viagem a 
João Pessoa/PB, que está ocorrendo no período de 27 a 29 de 
abril do corrente ano, para ressarcir as despesas decorrentes 
da referida viagem, a fi m de participar do curso de capacitação 
“”PESTALOZZIANO PARA A REDE DE ATENDIMENTO À CRIAN-
ÇA E ADOLESCENTE”.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº 0865, de 27 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
das atribuições legais e de conformidade a Lei nº 1.638, de 25 
de novembro de 2013,

RESOLVE:
Conceder ao Servidor da Secretaria Municipal de Assistência 

Social - SEMAS, SAINT CLAIR SEGUNDO, o valor de R$ 1.180,00 
(hum mil, cento e oitenta reais), correspondente a 02 (duas) diá-
rias de viagem a João Pessoa/PB, que está ocorrendo no período 
de 27 a 29 de abril do corrente ano, para ressarcir as despesas 
decorrentes da referida viagem, a fi m de conduzir os conselhei-
ros que participarão do curso de capacitação “”PESTALOZZIANO 
PARA A REDE DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E ADOLESCENTE”.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº 0866, de 27 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
das atribuições legais e de conformidade a Lei nº 1.638, de 25 
de novembro de 2013,

RESOLVE:
Conceder ao Conselheiro Tutelar deste município, RICARDO 

FREIRE RODRIGUES COSTA, o valor de R$ 1.180,00 (hum mil, 
cento e oitenta reais), correspondente a 02 (duas) diárias de 
viagem a João Pessoa/PB, que está ocorrendo no período de 
27 a 29 de abril do corrente ano, para ressarcir as despesas 
decorrentes da referida viagem, a fi m de participar do curso de 
capacitação “”PESTALOZZIANO PARA A REDE DE ATENDIMEN-
TO À CRIANÇA E ADOLESCENTE”.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº 0867, de 27 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
das atribuições legais e de conformidade a Lei nº 1.638, de 25 
de novembro de 2013,

RESOLVE:
Conceder à Conselheira Tutelar deste município, GABRIELA 

SILVA COSTA, o valor de R$ 1.180,00 (hum mil, cento e oitenta re-
ais), correspondente a 02 (duas) diárias de viagem a João Pessoa/
PB, que está ocorrendo no período de 27 a 29 de abril do corrente 
ano, para ressarcir as despesas decorrentes da referida viagem, 
a fi m de participar do curso de capacitação “”PESTALOZZIANO 
PARA A REDE DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E ADOLESCENTE”.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0869, de 27 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 73, incisos VI e XII, da Lei 
Orgânica do Município,

RESOLVE:
1º. Exonerar FLÁVIA HELENA DE LIMA FONSECA, da função 

de Secretária, da Comissão Permanente de Análise ao Acúmulo 
de Cargos e Avaliação de Estágio Probatório, da Secretaria Mu-
nicipal de Administração e Recursos Humanos – SEARH.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos 01 de fevereiro de 2017.

Publique-se. Cumpra-se. 

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito



           
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 03 DE MAIO DE 2017 –  3

PORTARIA Nº. 0870, de 27 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 73, incisos VI e XII, da Lei 
Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o disposto pelo art. 37, XVI, da Constituição 
Federal, acerca da proibição de acumulação de cargos públicos;

CONSIDERANDO a Recomendação nº 005/2009 – PGM-
PJTC, solicitando dentre outros documentos, o julgamento da 
Comissão Permanente de Acumulação de Cargos, nos casos de 
haver acumulação de Cargos e funções;

RESOLVE:

1º. Nomear FLÁVIA HELENA DE LIMA FONSECA, para a fun-
ção de Membro, na Comissão Permanente de Análise ao Acú-
mulo de Cargos e Avaliação de Estágio Probatório, da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos – SEARH.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos 01 de fevereiro de 2017.

Publique-se. Cumpra-se. 

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0871, de 27 de abril de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso de 
suas atribuições constitucionais,

RESOLVE: 

1º. Tornar sem efeito a Portaria nº. 0711, de 11 de abril de 
2017, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 2266, de 19 
de abril de 2017, que nomeou RAMON DE FREITAS SOUZA, 
para exercer o cargo em comissão de Encarregado de Serviço, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0876, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 

022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 

1º. Nomear KLEITON DO NASCIMENTO DA SILVA, para exercer 
o cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Secre-
taria Municipal de Administração e Recursos Humanos – SEARH.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0877, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 

1º. Nomear JÚNIOR JACINTO BORGES, para exercer o cargo 
em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0878, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 

1º. Nomear WILSON CARLOS SILVEIRA LEIROS, para exer-
cer o cargo em comissão de Gerente de Elaboração e Execução 
de Projetos Sociais de Saneamento, lotado na Secretaria Muni-
cipal de Obras Públicas e Saneamento – SEMOP.



           
4 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 03 DE MAIO DE 2017

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

 

PORTARIA Nº. 0879, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, do artigo 
73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em conformidade 
às disposições das Leis Complementares Nºs. 022, de 27 de feverei-
ro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

1º. Nomear RUBENS SALES RODRIGUES, para exercer o 
cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0880, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 

1º. Nomear PAULO FELICIANO DA CRUZ, para exercer o car-
go em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Secreta-
ria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0881, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 

1º. Nomear ELIANDRO DA SILVA SOUSA, para exercer o car-
go em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0882, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 

1º. Nomear ADEILSON LIMA DE OLIVEIRA, para exercer o 
cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0883, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 



            
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 03 DE MAIO DE 2017 –  5

e alterações posteriores,

RESOLVE: 

1º. Nomear FRANCISCO PETRÔNIO SILVA, para exercer o 
cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0884, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 

1º. Nomear DJARIO PEREIRA DA SILVA, para exercer o cargo 
em comissão de Gestor de Equipamento Público Nível III, lotado 
na Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer – SETEL.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0885, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 

1º. Nomear VALDEMAR CASSIMIRO DE FARIAS, para exer-
cer o cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0886, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 

1º. Nomear FLÁVIA MEDEIROS DOS SANTOS, para exercer o 
cargo em comissão de Gerente Hospitalar e de Pronto - Atendi-
mento, lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03 de abril de 2017.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0887, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 

1º. Nomear ANDRESSON DA COSTA ROCHA, para exercer o 
cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado na Se-
cretaria Municipal de Saúde – SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito



              
6 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 03 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº. 0888, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 

1º. Nomear JANAÍNA FERREIRA DE SOUZA BELO, para exer-
cer o cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde – SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0889, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 

1º. Nomear JOÃO VICTOR DE ALBUQUERQUE SANTOS, para 
exercer o cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde – SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0891, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 

conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 

1º. Nomear MAYK SANDRO DA ROCHA SCHAUFFERT, para 
exercer o cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde – SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0892, de 02 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 
022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 
e alterações posteriores,

RESOLVE: 

1º. Nomear EDUARDO FARIAS DINIZ, para exercer o cargo 
em comissão de Encarregado de Serviço, lotado no Gabinete 
Civil – GACIV.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

NOTIFICAÇÃO

Através da presente fi ca a empresa CSL COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 02.075.420/0001-
62, com sede na Avenida Odilon Gomes de Lima, Capim Ma-
cio, Natal/RN, NOTIFICADA da decisão tomada pelo Secretário 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, no sentido 
de rescindir unilateralmente o contrato n° 193/2014, com fun-
damento no inciso I do art. 79 da Lei de Federal n° 8.666/93, 
pelos fatos e fundamentos acostados nos autos do processo n° 
375103/2017, que caracterizaram descumprimento das Cláu-
sulas Sexta e Sétima, item 2, “a” do contrato.

AVISO
SEARH



             
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 03 DE MAIO DE 2017 –  7

Esclarecemos que, como garantia do contraditório e da ampla 
defesa, o Representante Legal da empresa, querendo, pode apre-
sentar recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da intima-
ção, nos termos do art. 109, “e”, da Lei de Licitações, que deverá 
ser atendido por escrito e entregue na sede da SEARH, na Avenida 
Tenente Medeiros, n° 105, 1° andar, Centro, Parnamirim/RN.

Parnamirim/RN, 26 de abril de 2017.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO - SRP Nº 76/2016

O Município de Parnamirim-RN, por intermédio de sua Pre-
goeira, torna público a SUSPENSÃO da licitação supracitada, 
cujo objeto é a futura prestação de Serviço Telefônico Fixo Co-
mutado (STFC), nas modalidades de Serviço Local, Serviços de 
Longa Distância Nacional, Serviços de Longa Distância Interna-
cional, Serviços de 0800, Serviços Especiais de Utilidade Públi-
ca, Entroncamento digital E1, Serviço Móvel Pessoal (SMP), nas 
modalidades de Serviços de E-mail Móvel, Serviços de Acesso 
Internet Móvel, Serviços de Acesso GPRS/EDGE/3G/4G e Ser-
viços de Controle de Gastos Móveis, Serviço de Circuito de Inter-
net (IP), Serviço Circuito de Comunicação de Dados, Circuito de 
Acesso à internet e solução integrada de gestão de frotas, atra-
vés de uma rede de comunicação exclusiva para a Prefeitura 
de Parnamirim (área Urbana e Rural da Cidade de Parnamirim), 
com locação e manutenção dos equipamentos, marcada para 
o dia 04 de maio de 2017, para análise de impugnação aos 
termos do edital, o qual deverá ser republicado oportunamente.

Parnamirim, 02 de maio de 2017.

RENATA KENNY DE SOUZA RODRIGUES
Pregoeira/PMP

AVISO
CPL

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
LICITAÇÃO Nº 009/2016 

CONCORRÊNCIA

OBJETO: SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA CRECHE PRÉ – 
ESCOLA DE NOVA ESPERANÇA, LOCALIZADO NA RUA ROSA 
FERNANDES DA SILVA, S/N, BAIRRO NOVA ESPERANÇA, TER-
MO DE COMPROMISSO Nº 4086/2013, PAC2 – PROGRAMA 
PROINFÂNCIA – PARNAMIRIM/RN. 

A V I S O

A Comissão Permanente de Licitação - SEMOP, no uso de 
suas atribuições, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS “PROPOSTAS”, através da Licitação acima especifi cada, 
realizada no dia 06.04.2017, às 09:00 horas, na Sala de Reu-
niões da Comissão Permanente de Licitação de Obras, visando 
à contratação de empresa especializada para execução do ser-
viço supracitado, cujo resultado foi o de DESCLASSIFICAÇÃO 
das duas licitantes participantes desta sessão, quais sejam, as 
empresas MANOEL LINO FILHO ME e SERPE – SERVIÇOS PRO-
JETOS E EXECUÇÕES LTDA por não atenderem à disposições 
editalícias do certame. Prazo recursal na forma da Lei.

Parnamirim/RN, 02 de Maio de 2017.

JANILSON BONIFÁCIO DAMASCENO
Presidente da CPL/SEMOP

EXTRATOS
SEARH

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/ SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

CONTRATADA: FP COMBUSTÍVEIS LTDA
OBJETO: Aquisição de combustíveis objetivando atender a 

demanda de consumo da frota de veículos e máquinas de com-
bustão interna (bombas de drenagem, geradores, roçadeiras), 
pertencentes à Prefeitura Municipal de Parnamirim/RN.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 3.470.089,20 (três milhões, qua-
trocentos e setenta mil, oitenta e nove reais e vinte centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da assinatura, ocorrida 
em 10 de abril de 2017. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios (FPM/ICMS/
IPVA/IPTU); Dotação Orçamentária: 02.041 – Secretaria Muni-
cipal de Limpeza Urbana – 04.122.0002.2000 – Manutenção 
e Funcionamento da Unidade – 02.061 – Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura - 12.122.002.2000 – Manutenção e 
Funcionamento da Unidade – 02.062 – Secretaria Municipal 
de Saúde – 10.122.002.2000 – Manutenção e Funcionamen-
to da Unidade – 02.071 – Secretaria Municipal de Assistência 
Social – 08.122.002.2000 – Manutenção e Funcionamento 
da Unidade - 02.021 – Secretaria Municipal de Administração 
e dos Recursos Humanos - 04.122.002.2000 Manutenção e 
Funcionamento da Unidade e a seguinte Dotação Orçamentá-
ria: 33903000 – Materiais de Consumo. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico – SRP Nº 
074/2016, realizado na conformidade da Lei nº 8.666, de 
21/06/93 e suas modifi cações posteriores. 

Parnamirim/RN, 10 de abril de 2017.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos



              
8 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 03 DE MAIO DE 2017

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 011/2017  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2016

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: Formação de 
registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, objetivando 
a aquisição de materiais de consumo. Vigência: 18/04/2017 a 
18/04/2018; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 66/2016; Processo nº 357378/2016; 
Contratada: COMERCIAL J A LTDA; Lote 01: Valor global esti-
mado: R$ 214.999,55 (Duzentos e quatorze mil, novecentos 
e noventa e nove reais e cinquenta e cinco centavos) - Funda-
mento Legal: Decreto nº 7.892/2013 e Lei nº 10.520/2002. 
Signatários: Fábio Sarinho Paiva - Secretário Municipal de Ad-
ministração e dos Recursos Humanos e Joaquim Fernandes 
Neto pela empresa.

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2017  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2016

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: Formação de re-
gistro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, objetivando a 
aquisição de materiais de informática. Vigência: 18/04/2017 a 
18/04/2018; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 66/2016; Processo nº 357378/2016; 
Contratada: VM WAGNER COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE 
PAPELARIA; Lote 02: Valor global estimado: R$ 209.000,00 
(Duzentos e nove mil reais) - Fundamento Legal: Decreto nº 

7.892/2013 e Lei nº 10.520/2002. Signatários: Fábio Sarinho 
Paiva - Secretário Municipal de Administração e dos Recursos 
Humanos e Vandra Maria Wagner pela empresa.

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2017  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2016

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: Formação de 
registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, objetivando 
a aquisição de materiais de limpeza. Vigência: 18/04/2017 a 
18/04/2018; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 66/2016; Processo nº 357378/2016; 
Contratada: JOAQUIM FERNANDES NETO EIRELI; Lote 03: Va-
lor global estimado: R$ 54.999,89 (Cinquenta e quatro mil, no-
vecentos e noventa e nove reais e cinquenta e oitenta e nove 
centavos) - Fundamento Legal: Decreto nº 7.892/2013 e Lei 
nº 10.520/2002. Signatários: Fábio Sarinho Paiva - Secretário 
Municipal de Administração e dos Recursos Humanos e Joa-
quim Fernandes Neto pela empresa.

JUSTIFICATIVA

De acordo com o art.103,§2º da Lei Complementar 
nº030/2009, de 12 de maio de 2009, informo para os devidos 
fi ns que não houve publicação na data de 02/05/2017.


